www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 13/01/2025

POLÍTICA AGRÍCOLA

PORTARIA CARF/MF Nº 36, DE 9 DE JANEIRO DE 2025. DOU, pg 14.
Altera a Portaria CARF nº 637, de 18 de abril de 2024, que define competência, dentre os
Presidentes de Câmara, para analisar a admissibilidade dos recursos especiais em face de
acórdãos de Turmas Extraordinárias e dá outras providências.

EXTRATO DE ATA DA 1.229ª SESSÃO CMN. DOU, pg 14.
Fixa o preço mínimo para o sisal da safra 2024/2025. Decisão: aprovado.
Voto 71/2024-CMN - Define os preços de referência dos produtos agropecuários para as
operações de crédito rural de comercialização. Decisão: aprovado.

SUSTENTABILIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O QUARTO PROCESSO ELEITORAL DO COMITÊ DE BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIO CABAÇAL. DOE, pg 9.
Aprovar e tornar público o Edital de Convocação para o Quarto Processo Eleitoral para a
composição do CBH Cabaçal, com mandato de maio de 2025 a maio de 2028, conforme os
seguintes termos.

LOGÍSTICA

Extrato do Instrumento Contratual nº. 109/2024/00/00-SINFRA. DOE, pg 9.
O objeto do presente instrumento consiste na execução da obra de Implantação e
Pavimentação, Rodovia: MT-247, Trecho: Entr. Div. Lambari d’Oeste e o KM 234,93, Subtrecho:
Estaca 2.231+1,91 a 4.456+8,35, com extensão de 44,51 km. (Lote 02), nas condições
estabelecidas no Termo de Referência e neste Contrato.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇAS AMBIENTAIS (LAS E AD). DOE, pg 10.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA-MT a Licença Ambiental Simplificada
(LAS) e Autorização de Desmate (AD), para Manutenção e Conservação da Rodovia MT-481 -
Supressão de Vegetação Nativa e Melhoramentos Necessários para Passagem das Vigas de
Concreto para a obra da Ponte sobre o Rio Ariranha - Município de Alta Araguaia - MT.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 10.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a Prefeitura Municipal de Barra do Garças -

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-carf/mf-n-36-de-9-de-janeiro-de-2025-606530085
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-ata-da-1.229-sessao-cmn-606494078
https://aprosoja.com.br/l/67850c9e7bc95
https://aprosoja.com.br/l/67850c9e7bc95
https://aprosoja.com.br/l/67850d11215bc
https://aprosoja.com.br/l/67850d89dcd9f
https://aprosoja.com.br/l/67850df6823a0

www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMMA/BG a Licença de Prévia (LP) e Licença de
Instalação (LI) para encabeçamento e construção da ponte de Concreto Pré-moldado sobre o
Córrego Santo Bento (PT02166) localizada na Rodovia: MT-336, Trecho: Entr. MT-107(B) -
Início Pu. Pov.Toricueije, com extensão 39,60 m e Largura: 8,80 m, no município de Barra do
Garças/MT.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 10.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA-MT a Solicitação de LP e LI de Obra de
Pavimentação da Rodovia MT-199, Trecho: Div. Brasil/Bolívia - Início Pavimentação (Início PU
Vila Bela S.Trindade) e Acesso ao Destacamento Militar Palmarito, Segmento: Estaca 0+0,000 à
Estaca 2000+0,000, Código SRE199EMT0040 (Parcial), com extensão de 40,00 Km, no
município de Vila Bela da Santíssima Trindade -MT.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://aprosoja.com.br/l/67850e73ea3d1